

北陸地方整備局 松本砂防事務所

記者発表

発表日時平成19年4月27日配布をもって解禁

## 白馬岳の崩落現場の視察のお知らせ!

~「H17年」及び「H18年」に発生した崩落箇所の視察~

「平成 17 年8月11日」及び「平成 18 年7月 22 日」に発生した白馬岳周辺の 崩落現場やその他の崩落発生状況の把握の為、松本砂防事務所では、信州大学名誉教 授の北澤秋司先生をはじめ関係機関と共同で、ヘリコプターによる上空からの視察を 実施します。

- 1. 視察実施日 平成19年5月2日(水)(雨天中止) 9時50分~10時20分
- 2. 視察メンバー 信州大学名誉教授 北澤 秋司 先生 長野県白馬村、長野県砂防課、長野県姫川砂防事務所、 北アルプス遭難対策協議会、松本砂防事務所、
- 3. その他 視察状況の取材については、下記の時間帯にお願いします。

日時:5月2日(水)10:00~11:00頃

場所:平川源太郎ヘリポート

お問い合わせ先

北陸地方整備局 松本砂防事務所 電話(0263)33-1115(代表) 調査課長 長谷川 達也(内線351)

白馬村

電話 (0261) 72-5000 (代表) 建設課長 太田 忠



※地図は「山と高原地図『白馬岳』;昭文社」 より引用

- ~北澤先生のプロフィール~
  - 〇北股入沢 (ネブカ平) 崩壊対策検討委員会 (H12.5 設立) 委員長
    - 委員会設置目的

北股入沢の白馬大雪渓上流のネブカ平付近において、登山道及びお花畑周辺の土砂崩落・浸食防止を図る為、対策について検討することを目的に、自然環境・砂防の学識経験者ならびに地元有識者をメンバーに発足。

- ・メンバー 白馬村、長野県、信州大学、国土交通省、 登山案内人組合、山小屋組合
- ○平成11年4月1日より信州大学名誉教授
- ○山地環境防災研究所 所長